
 

 

 

 

 

PLAN DE ESTUDIO 

ENSEÑANZA MEDIA 
 
 

Total horas anuales (P: Plan – A: Adicional 

Nº Sector de Aprendizaje Asignatura 1º 2º 3º 4º 
P A P A P A P A 

1 Lenguaje 
 
Matemáticas 

Lengua castellana y comunicación 228 76 228 76 114  114  

2 Idioma extranjero inglés 152  152  114  114  

3 Matemáticas 266 76 266 76 114  114  

4 Historia y ciencias sociales Historia y ciencias sociales 152  152  152  152  

5 Ciencias naturales Biología 76 38 76 38 152 76 152 76 

6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 

 
 

Filosofía y psicología 
Educación artística 

 

Tecnología 
Educación física 
Orientación 
Religión 

Física 76 38 76 38     

Química 76 38 76 38     

Filosofía y psicología     114  114  

Artes visuales 76  76  76  76  

Educación musical         

Educación tecnológica 76  76      

Educación física 76  76  76  76  

Orientación 38  38  38  38  

Religión 76  76  76  76  

Total horas plan general 1368 266 1368 266 1026 76 27 76 
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PLANES DIFERENCIADOS 3º Y 4º MEDIO 

Plan Diferenciado 3º 4º 
1 P.d. de lenguaje Lenguaje y sociedad 114  

2 P.d. de historia Cs. Sociales y realidad nacional 114  

3 P.d. ingles Ingles comunicativo 114  

4 P.d. de matemáticas Algebra y modelos analíticos 114  

5 P.d. de biología Evolución ecología y ambiente 114  

6 P.d. de química Orígenes e historia de la química 114  

7 P.d. de matemática Algebra y modelos analíticos 114  

8 P.d. de biología Evolución ecología y ambiente 114  

9 P.d. de física Mecánica 114  

10 P.d. de lenguaje Literatura e identidad  114 
11 P.d. de matemática Funciones y procesos infinitos  114 
12 P.d. de historia La ciudad contemporánea   

114 

 
342 

13 P.d. de biología Célula, genoma y organismo  

14 P.d. de física Termodinámica  

15 P.d. de química Química, formación diferenciada hc  

 Total 342 

 
 

TALLERES OBLIGATORIOS 

Talleres obligatorios 1º 2º 3º 4º 
1 Taller de lenguaje 76 76   

2 Taller de matemática 76 76   

3 Biología 38 38   

4 Física 38 38   

5 Química 38 38 76 76 
6 Taller PSU   152 152 

 Total horas de libre 
disposición 

228 228 228 228 

 Aporte del sostenedor 38 38   

 Total plan de estudio 1634 1634 1596 1596 
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