

PLAN DE ESTUDIO

ENSEÑANZA MEDIA

Νo	Sector de Aprendizaje	Asignatura	10		20		30		40	
14	ocotor de Aprendizaje	Asignatura	Р.	Α	P ~	Α	P	Α	Р	Α
1	Lenguaje	Lengua castellana y comunicación	228	76	228	76	114		114	
2		Idioma extranjero inglés	152		152		114		114	
3	Matemáticas	Matemáticas	266	76	266	76	114		114	
4	Historia y ciencias sociales	Historia y ciencias sociales	152		152		152		152	
5	Ciencias naturales	Biología	76	38	76	38	152	76	152	76
6		Física	76	38	76	38				
7		Química	76	38	76	38				
8	Filosofía y psicología	Filosofía y psicología					114		114	
9	Educación artística	Artes visuales	76		76		76		76	
10		Educación musical								
11	Tecnología	Educación tecnológica	76		76					
12	Educación física	Educación física	76		76		76		76	
13	Orientación	Orientación	38		38		38		38	
14	Religión	Religión	76		76		76		76	
		Total horas plan general	1368	266	1368	266	1026	76	27	76

ARICA

NORTH AMERICAN COLLEGE

HACIA UN FUTURO CON FE BUILD YOUR FUTURE WITH FAITH

PLANES DIFERENCIADOS 3º Y 4º MEDIO

Plan Diferenciado			30	40
1	P.d. de lenguaje	Lenguaje y sociedad	114	
2	P.d. de historia Cs. Sociales y realidad nacional		114	
3	P.d. ingles	Ingles comunicativo	114	
4	P.d. de matemáticas Algebra y modelos analíticos		114	
5	P.d. de biología	Evolución ecología y ambiente	114	
6	P.d. de química Orígenes e historia de la química		114	
7	P.d. de matemática Algebra y modelos analíticos		114	
8	P.d. de biología Evolución ecología y ambiente		114	
9	P.d. de física	Mecánica	114	
10	P.d. de lenguaje Literatura e identidad			114
11	P.d. de matemática Funciones y procesos infinitos			114
12	P.d. de historia	La ciudad contemporánea		
13	P.d. de biología	Célula, genoma y organismo		111
14	P.d. de física Termodinámica			114
15	P.d. de química	d. de química Química, formación diferenciada ho		
		Total	342	342

TALLERES OBLIGATORIOS

	Talleres obligatorios	10	2 º	3º	4 º
1	Taller de lenguaje	76	76		
2	Taller de matemática	76	76		
3	Biología	38	38		
4	Física	38	38		
5	Química	38	38	76	76
6	Taller PSU			152	152
	Total horas de libre disposición	228	228	228	228
	Aporte del sostenedor	38	38		
	Total plan de estudio	1634	1634	1596	1596